
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021051400066

66

Nº 90, sexta-feira, 14 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 1.024, DE 12 DE MAIO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada na Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, da
competência que lhe foi delegada no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e alterações
posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020,
resolve:

Designar JONITAS MATOS DOS SANTOS DUARTE, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da
Coordenação-Geral de Matéria de Transparência e Administrativa da Consultoria Jurídica da
Controladoria-Geral da União, dispensando-o da função que atualmente ocupa.

Nome: JONITAS MATOS DOS SANTOSDUARTE
Nome do Cargo: Coordenador-Geral
Órgão/Entidade: PR/CGU/CONJUR/CGPAT
Nome Órgão/Entidade: Coordenação-Geral de Matéria de Transparência e

Administrativa - CGPAT
Código do Cargo: FCPE 101.4
UF: DISTRITO FEDERAL

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.025, DE 10 DE MAIO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, e
conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e alterações posteriores,
e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, resolve:

Dispensar, a pedido MARIANA BARBOSA CIRNE, da Função Comissionada do
Poder Executivo de Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da Coordenação-Geral de
Matéria de Transparência e Administrativa da Consultoria Jurídica da Controladoria Geral
da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.110 DE 12 DE MAIO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal,
e considerando o disposto no art. 6º do Decreto nº 9.468, de 13 de agosto de 2018,
resolve:

Art. 1º Designar como representantes dos órgãos e entidades abaixo
identificadas no Conselho de Transparência Pública e Combate à Corrupção - C TPCC:

I - do Ministério da Economia:
a) Carlos Augusto Moreira Araújo, como membro titular, em substituição a

Francisco Eduardo de Holanda Bessa; e
b) Francisco Eduardo de Holanda Bessa, como membro suplente, em

substituição a Fabiana Vieira Lima;
II - da Advocacia-Geral da União, Lucio Alves Ângelo Júnior, como membro

suplente, em substituição a Pedro Soares Vasques; e
III - da Agenda Pública, Helena Maria Grundig Monteiro, como membro

suplente, em substituição a Mariana Proença Monteiro de Castro.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO

PORTARIA Nº 1.112, DE 12 DE MAIO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar ALEXANDRE FERREIRA DE MACEDO, do encargo de substituto do
Coordenador-Geral de Planejamento, Avaliação e Monitoramento, código FCPE 101.4, do
Gabinete da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.113, DE 12 DE MAIO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar FRANK VAN RIKARD SANTOS DA SILVA, para substituir o Coordenador-
Geral, código FCPE 101.4, da Coordenação-Geral de Planejamento, Avaliação e
Monitoramento do Gabinete da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.131, DE 12 DE MAIO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar FABIANO GUSMÃO MELLO, do encargo de substituto do
Coordenador-Geral de Modernização, código FCPE 101.4, do Gabinete da Corregedoria-
Geral da União da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.132, DE 12 DE MAIO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de
suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e conforme a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar PEDRO OTÁVIO LIMA GAZZOLA, para substituir o Coordenador-
Geral, código FCPE 101.4, da Coordenação-Geral de Modernização do Gabinete da
Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais e regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.140, DE 12 DE MAIO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar LEANDRO DA SILVA PACHECO, para substituir o Coordenador-Geral,
código FCPE 101.4, da Coordenação-Geral de Monitoramento dos Acordos de Leniência da
Diretoria de Acordos de Leniência da Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.141, DE 12 DE MAIO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar 'VIVIANE ANDRÉ ANTUNES, para substituir o Coordenador-Geral,
código FCPE 101.4, da Coordenação-Geral de Supervisão dos Acordos de Leniência da
Diretoria de Acordos de Leniência da Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.142, DE 12 DE MAIO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de
agosto de 2017, e, ainda, pela Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais
informações que constam do Processo nº 00190.101277/2020-11, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 1 (um) ano, a contar de 13 de maio de 2021, o prazo da
cessão do servidor PEPE TONIN, matrícula SIAPE nº 1979664, pertencente ao Quadro de
Pessoal da Controladoria-Geral da União, para continuar no exercício do cargo
comissionado de Secretário Parlamentar da Câmara dos Deputados, código CD-CC-SP-19.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.144, DE 12 DE MAIO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar OTÁVIO MOREIRA DE CASTRO NEVES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituto da Secretário, código DAS 101.6, da Secretaria de
Transparência e Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.145, DE 12 DE MAIO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Secretário, código DAS 101.6, da Secretaria de Transparência e
Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais e regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.146, DE 12 DE MAIO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar FABIANA CRISTINA DE OLIVEIRA FIORINI, Auditora Federal de Finanças
e Controle, do encargo de substituta da Chefe de Gabinete, código FCPE 101.4, do
Gabinete da Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral
da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.147, DE 12 DE MAIO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar MARIA DE FÁTIMA REZENDE, Auditora Federal de Finanças e Controle,
para substituir a Chefe de Gabinete, código FCPE 101.4, do Gabinete da Secretaria de
Transparência e Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.026, DE 10 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

Designar MARIANA BARBOSA CIRNE, Procuradora Federal, para exercer a
Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da
Coordenação-Geral de Matéria de Transparência e Administrativa da Consultoria Jurídica da
Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-14T00:20:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




